МИНОБРНАУКИ  РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
"Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема"

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
05.03.2019	№  04
г. Биробиджан
Заседания ученого совета
Председатель	- Н.Г. Баженова
Секретарь	- И.М. Воротилкина
Присутствовали: 19 членов  ученого совета из 21 (явочный лист прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
3. Отчет о НИД университета за 2018 г. и задачи на 2019 г. Доклад Земляка В.Л.

3. СЛУШАЛИ:
ЗЕМЛЯК В.Л. – проректор по научной работе и инновациям. Представил отчет о научно-исследовательской деятельности университета за 2018 г. и задачи
на 2019 г. (доклад прилагается).
Анализ выполнения план-графика публикаций согласно приказу №60/од
 от 13.03.2018 г.

	№ п/п
	Наименование структурного подразделения
	Информационно-аналитическая система
	Журналы из перечня ВАК
	Монографии авторские или коллектив-ные среди сотрудников университета

	WoS
	Scopus
	РИНЦ

	1
	Факультет Математики, информационных технологий и техники

	1.1
	Кафедра Информационных систем, математики и правовой информатики
	0/10
	3/16
	28/115
	7/4
	1/2

	1.2
	Кафедра Технических дисциплин
	1/3
	1/6
	12/52
	3/6
	1/2

	2
	Факультет Экономики, экологии и права

	2.1
	Кафедра Географии, экологии и природоохранного права
	1/0
	2/1
	24/37
	6/5
	1/1

	2.2
	Кафедра Экономики, управления и финансового права
	0/1
	1/2
	8/46
	2/14
	1/3

	2.3
	Кафедра Права

	1/1
	20/19
	5/4
	1/1

	3
	Факультет Филологии, истории и журналистики

	3.1
	Кафедра Истории, архивоведения и правовых учений
	1/1
	3/1
	24/10
	6/3
	1/1

	3.2
	Кафедра Европейских и восточных языков
	0/4
	1/3
	12/15
	3/1
	1/0

	3.3
	Кафедра Филологии и журналистики
	1/3
	3/0
	32/8
	8/4
	1/2

	4
	Факультет Педагогики и психологии – Центр педагогического образования

	4.1
	Кафедра Коррекционной педагогики, психологии и логопедии
	1/0
	1/3
	16/13
	4/4
	1/1

	4.2
	Кафедра Психологии
	0/0
	1/1
	16/13
	4/6
	1/0

	4.3
	Кафедра Педагогики
	1/0
	1/2
	20/30
	5/7
	1/3

	5.
	Факультет Социально-культурной деятельности и сервиса

	5.1
	Кафедра Сервиса, Рекламы и Социальной работы
	1/2
	2/3
	20/12
	5/1
	1/1

	5.2
	Кафедра Физической культуры и туризма

	16/6
	4/0
	1/0

	5.3
	Кафедра Изобразительного искусства и дизайна

	16/1
	4/1

	Итого (без повторов)
	7/24
	21/31
	264/340
	66/56
	13/17

После обмена мнениями,
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Проректору по НРиИ В.Л. Земляку:
- обеспечить в течение 2019 года участие научных коллективов университета, соответствующих требованиям конкурсной документации в реализации задач
1.2. «Поддержка научных проектов по приоритетам научно-технического развития»,
1.5 Создание новых лабораторий, не менее 30 процентами из которых руководят молодые перспективные исследователи» национального проекта «Наука» в рамках федерального проекта «Развитие кадрового потенциала в сфере исследований и разработок»;
- продолжить работу по обеспечению заведующими кафедрами контроля научной деятельности ППС в рамках выполнения требований ФГОС ВО к научным руководителям программ магистратуры и аспирантуры;
- сформировать предложения, способные заинтересовать потенциальных заказчиков НИР из числа руководителей предприятий региона, провести встречи с представителями предприятий, осуществлять активное взаимодействие с ними;
- обеспечить выполнение пунктов 2.11 «Количество лицензионных соглашений» и 2.12 «Удельный вес средств, полученных образовательной организацией от использования результатов интеллектуальной деятельности, в общих доходах образовательной организации» мониторинга эффективности;
- взять под контроль организацию кафедрами не менее одного очного научного мероприятия в соответствии с планом работы университета.
2. Утвердить план-график подготовки публикаций ППС университета на 2019 год в соответствии с числом штатных преподавателей кафедр, работающих не менее чем на 0,5 ставки с учетом опыта выполнения приказа № 60/од от 13.03.2018 г. (Приложение к решению ученого совета по вопросу: Отчет о научно-исследовательской деятельности университета за 2018 г. и задачи на 2019 г.).
Руководителям научных школ и заведующим кафедрами:
- увеличить долю публикаций в общем числе статей сотрудников университета в областях знаний, определяемых приоритетами научно-технологического развития РФ, в изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus первой и второй квартили;
- обеспечить повышение науко-метрических показателей ведущих ученых университета и молодых ученых до требований, предъявляемых к руководителям проектов финансируемых из средств различных научных фондов.
«За – 19», «против – нет», «воздержавшихся – нет».
Председатель 	Н.Г. Баженова
Секретарь	И.М. Воротилкина

Верно
Документовед ученого совета	С.В. Дружинина
_________________

Приложение к решению ученого совета по вопросу: Отчет о научно-исследовательской деятельности университета за 2018 г. и задачи на 2019 г.

План-график подготовки публикаций ППС университета на 2019 год в соответствии с числом штатных преподавателей кафедр, работающих не менее чем на 0,5 ставки с учетом опыта выполнения приказа № 60/од от 13.03.2018 г.
	№ п/п
	Наименование структурного подразделения
	Информационно-аналитическая система
	Журналы из перечня ВАК
	Монографии авторские или коллектив-ные

	WoS
	Scopus
	РИНЦ

	1
	Факультет Математики, информационных технологий и техники

	1.1
	Кафедра Информационных систем, математики и правовой информатики
	0
	3
	28
	7
	1

	1.2
	Кафедра Технических дисциплин
	1
	1
	12
	3
	1

	2
	Факультет Экономики, экологии и права

	2.1
	Кафедра Географии, экологии и природоохранного права
	0
	3
	24
	6
	1

	2.2
	Кафедра Экономики, управления и финансового права
	1
	3
	32
	8
	1

	2.3
	Кафедра Права и кафедра Уголовно-правовых и уголовных дисциплин
	0
	1
	4
	1
	1

	3
	Факультет Филологии, истории и журналистики

	3.1
	Кафедра Истории, архивоведения и правовых учений
	0
	2
	20
	5
	1

	3.2
	Кафедра Европейских и восточных языков
	0
	1
	8
	2
	1

	3.3
	Кафедра Филологии и журналистики
	1
	3
	32
	8
	1

	4
	Факультет Педагогики и психологии – Центр педагогического образования

	4.1
	Кафедра Коррекционной педагогики, психологии и логопедии
	1
	1
	16
	4
	1

	4.2
	Кафедра Психологии
	0
	1
	12
	3
	1

	4.3
	Кафедра Педагогики
	1
	2
	20
	4
	1

	5.
	Факультет Социально-культурной деятельности и сервиса

	5.1
	Кафедра Сервиса, Рекламы и Социальной работы
	1
	2
	20
	5
	1

	Междсоревн.
	Всерос. соревн.
	Регион. соревн.
	РИНЦ
	ВАК

	5.2
	Кафедра Физической культуры и туризма
	1
	2
	3
	8
	1

	Междвыств
	Всерос. выств.
	Регион. выств.

	5.3
	Кафедра Изобразительного искусства и дизайна
	1
	2
	3
	6
	1

	Итого
	6
	23
	242
	58
	12